
GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.433

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#206845#1#244884>

Portaria nº 171/2020 - SGG de 10 de novembro de 2020

O SECRETÁRIO-CHEFE DA SECRETARIA-GERAL DA 
GOVERNADORIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 40, §1º, inciso VI, da Constituição do 
Estado de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora ANDREA PARRODE DA 
ROCHA LIMA DANTAS, ocupante do cargo de Assessor Especial 
AE1, para responder pelo Gabinete de Políticas Sociais desta Pasta, 
no período de 01/12/2020 a 19/12/2020, durante as férias regula-
mentares da titular SILVANA CRUZ FUINI, conforme estabelece o 
artigo 32, da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, para, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, observadas a legislação 
aplicável e as normas em vigor.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 169/2020 - SGG.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

ADRIANO DA ROCHA LIMA
Secretário-Chefe da Secretaria-Geral da Governadoria

<#ABC#206845#1#244884/>

Protocolo 206845
<#ABC#206874#1#244917>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
002/2019

Contratante: SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA - SGG/
GO.
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA - CNPJ nº 07.797.967/0001-95.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com fundamento no artigo 57, inciso II, § 2º, da Lei 
nº 8.666/1993.
Fundamento Legal:  Artigo 57, inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/1993.
Processo nº: 2019.1803.700.3035.
Valor Total: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021.
Dotação Orçamentária: 2020.40.01.04.122.4200.4240.03.100.90, 
Nota de Empenho nº 00158, emitida em 13/11/2020.
Data da Outorga: 20 de novembro de 2020.
Assinaturas pela Contratante: Adriano da Rocha Lima - 
Secretário e Rafael Gonçalves Santana Borges - Procurador-Chefe 
da Procuradoria Setorial.
Assinaturas pela Contratada: Rudimar Barbosa dos Reis - Sócio 
Administrador.

<#ABC#206874#1#244917/>

Protocolo 206874

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#ABC#206804#1#244839>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2020 - CGE

Processo nº: 201811867001426, de 24/09/2020.
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Controladoria-Geral do 
Estado (CGE)
CNPJ nº: 13.203.742/0001-66
Contratada: Positivo Tecnologia S/A.
CNPJ nº: 81.243.735/0019-77
Objeto: Aquisição de computadores portáteis (notebooks), com 
vistas a atender as necessidades da Controladoria-Geral do 
Estado.
Vigência: 31/12/2020.
Dotação Orçamentária: 2020.1501.04.122.4200.4.207.04, Fonte 
100.
Valor total: R$ 61.350,00 (sessenta e um mil e trezentos e 
cinquenta reais).
Fund. Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
Assinado pelos representantes legais das partes e com 
eficácia conferida pela Procuradoria Setorial da Controladoria-
-Geral do Estado em 20/11/2020.
Gestor do Contrato: Fausto Cruzeiro de Moraes, CPF nº 
767.369.461-15, conforme Portaria 155/2020 - CGE, de 20/11/2020.
<#ABC#206804#1#244839/>

Protocolo 206804

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#206817#1#244852>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Leilão n° 010/2020
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Leilão, tipo “maior oferta ou 
lance”, em sessão pública virtual (on line) a partir das 09:00 horas 
(horário de Brasília-DF) do dia 23/12/2020, objeto do Processo n° 
202000005024411, destinado à venda do Imóvel composto por:
Lote Único:

·    Matrícula: 347.450 da 1ª CRI (SEI: 000016088618)
·    Lei de autorização: Lei nº 17.909/2012.
·    Endereço: Rua João Correia, Quadra AREA, Lote AREA 1, 
Bairro Cidade Jardim, Goiânia - GO.
·     Metragem: área do terreno de 54.175,85 m² e área edificada 
de 817,60 m²
·    Valor de Mercado: R$ 32.610.635,49
·    Valor Superior.....: R$ 37.438.787,25
·    Valor Inferior.......: R$ 27.782.483,74
·    Laudo de Avaliação: 063/2020 (SEI: 000016088716)
·    Data do Laudo: 20/10/2020
·    Data de Validação do Laudo: 20/10/2020
·    Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente, tem 
uma área construída aproximada de 817,60 m². As edificações 
do avaliando foram calculadas pelo método simples CUB.

O  leilão  será  realizado  através  do  leiloeiro  oficial  contratado,  Sr. 
BRÁULIO FERREIRA NETO, matriculado na Junta Comercial de 
Goiás - JUCEG sob o nº 014/97, e sob a coordenação da Comissão 
Permanente de Alienação Onerosa, constituída pela Portaria n° 
377/2020-SEAD. Sujeitam-se as partes a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores, o Código Civil - Lei nº 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: eb3ac4bc



2Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.433

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

10.406, de 10 de janeiro de 2002, a Lei Estadual nº 17.928, de 27 de 
dezembro de 2012, os Decretos Federais nº 21.981, de 19/10/1932, 
e 22.427, de 01/02/1933, IN nº 113, de 28 de abril de 2010 - DNRC, 
Decreto Estadual nº 9.627, de 10 de março de 2020, e pelas 
disposições e nas condições fixadas por este edital. Os interessados 
poderão obter  informações acessando o Edital e Anexos nos sites 
www.administracao.go.gov.br, www.leilomaster.com.br, email: brau-
naleiloes@uol.com.br.
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO ONEROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO - PORTARIA Nº 377/2020 - SEAD
<#ABC#206817#2#244852/>

Protocolo 206817
<#ABC#206818#2#244853>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Edital de Leilão n° 011/2020
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Leilão, tipo “maior oferta ou 
lance”, em sessão pública virtual (on line) a partir das 15:00 horas 
(horário de Brasília-DF) do dia 23/12/2020, objeto do Processo n° 
202000005024114, destinado à venda do Imóvel composto por:

·    Lote 1: Matrícula: 38.116 (SEI: 000015958503)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço:  Avenida Goiás, QD 13, LT 05, Edifício Dom Pedro I, 
Apartamento 903, setor Central, Goiânia - GO.
·    Metragem: 90,00 m²
·    Valor de Mercado: R$ 159.413,90
·    Valor Superior.....: R$ 183.325,98
·    Valor Inferior.......: R$ 142.633,49
·    Laudo de Avaliação: 007/2020 (SEI: 000015958665)
·    Data do Laudo: 12/03/2020
·    Data de Validação do Laudo: 12/03/2020
·    Lote 2: Matrícula: 3.331 (SEI: 000015958731)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço: Zona Rural de Vianópolis, a 37 km do Município, 
próximo a Cerâmica Piracanjuba, Vianópolis - GO.
·    Metragem: 3 ha
·    Valor de Mercado:R$ 76.802,07
·    Valor Superior.....: R$ 98.136,00
·    Valor Inferior.......: R$ 72.535,32
·    Laudo de Avaliação: 008/2020 (SEI: 000015958777)
·    Data do Laudo: 18/03/2020
·    Data de Validação do Laudo: 18/03/2020
·    Lote 3: Matrícula: 11.854 (SEI: 000015958864)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço: Rua 108, Quadra 10, Lote 06, Bairro Jardim Leonora, 
Itumbiara - GO.
·    Metragem: 360 m²
·    Valor de Mercado: R$ 98.575,20
·    Valor Superior.....: R$ 125.956,80
·    Valor Inferior.......: R$ 93.096,00
·    Laudo de Avaliação: 009/2020 (SEI: 000015958956)
·    Data do Laudo: 28/04/2020
·    Data de Validação do Laudo: 28/04/2020
·    Lote 4: Matrícula: 11.855 (SEI: 000015991752)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço:  Rua 108, Quadra 10, Lote 07, Bairro Jardim Leonora, 
Itumbiara - GO
·    Metragem: 367,10 m²

·    Valor de Mercado: R$ 138.973,05
·    Valor Superior.....: R$ 177.580,95 
·    Valor Inferior.......: R$ 131.252,93
·    Laudo de Avaliação: 010/2020 (SEI: 000015991775)
·    Data do Laudo: 19/03/2020
·    Data de Validação do Laudo: 19/03/2020
·    Lote 5: Matrícula: 16.332 (SEI: 000015991760)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço:  Rua Rubens José Tavares, Quadra 19, Lote 11, 
Bairro Dona Marolina, Itumbiara - GO..
·    Metragem: 250,00 m²
·    Valor de Mercado: R$ 43.065,00
·    Valor Superior.....: R$ 55.027,50 
·    Valor Inferior.......: R$ 40.672,50
·    Laudo de Avaliação: 011/2020 (SEI: 000015991763)
·    Data do Laudo: 19/03/2020
·    Data de Validação do Laudo: 19/03/2020
·    Lote 6: Matrícula: 3.272 (SEI: 000015991783)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço: Estrada Formosa, esquina com a Estrada Panamá, 
Chácara nº 135, Vila São Dimas, Abadia de Goiás - GO.
·    Metragem: 4.800,00 m²
·    Valor de Mercado: R$ 252.336,00
·    Valor Superior.....: R$ 276.336,00
·    Valor Inferior.......: R$ 228.336,00
·    Laudo de Avaliação: 012/2020 (SEI: 000015991784)
·    Data do Laudo: 20/03/2020
·    Data de Validação do Laudo: 31/03/2020
·    Lote 7: Matrícula: 49.301 (SEI: 000015991770)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço:  Rua Padre Feijó, Quadra 01, Lote 06, Bairro 
Capuava, no Município de Goiânia - GO.
·    Metragem: 390,00 m²
·    Valor de Mercado: R$ 174.146,70
·    Valor Superior.....: R$ 222.522.30
·    Valor Inferior.......: R$ 164.474,70
·    Laudo de Avaliação: 013/2020 (SEI: 000015991817)
·    Data do Laudo: 25/03/2020
·    Data de Validação do Laudo: 25/03/2020
·    Lote 8: Matrícula: 6.400 (SEI: 000016078521)
·    Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
·    Endereço: Rua Jussara, Quadra 24, Lote 09, Bairro Alto da Boa 
Vista, Jussara-GO.
·    Metragem: área do terreno de 402,60 m² e área edificada de 
130,00 m².
·    Valor de Mercado: R$ 98.759,40 
·    Valor Superior.....: R$ 106.996,60  
·    Valor Inferior.......: R$ 90.522,21
·    Laudo de Avaliação: 054/2020 (SEI: 000016078583)
·    Data do Laudo: 16/09/2020
·    Data de Validação do Laudo: 17/09/2020
·    Obs: O imóvel está ocupado irregularmente, no local há uma 
casa residencial e uma área coberta sendo utilizada como oficina 
de caminhões. As edificações do avaliando foram calculadas pelo 
método simples CUB.

O  leilão  será  realizado  através  do  leiloeiro  oficial  contratado,  Sr. 
ANTÔNIO BRASIL II, matriculado na Junta Comercial de Goiás 
- JUCEG sob o nº 019/12, e sob a coordenação da Comissão 
Permanente de Alienação Onerosa, constituída pela Portaria n° 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: eb3ac4bc



3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.433

377/2020-SEAD. Sujeitam-se as partes a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores, o Código Civil - Lei nº 
10.406, de 10 de janeiro de 2002, a Lei Estadual nº 17.928, de 27 de 
dezembro de 2012, os Decretos Federais nº 21.981, de 19/10/1932, 
e 22.427, de 01/02/1933, IN nº 113, de 28 de abril de 2010 - DNRC, 
Decreto Estadual nº 9.627, de 10 de março de 2020, e pelas 
disposições e nas condições fixadas por este edital. Os interessados 
poderão obter  informações acessando o Edital e Anexos nos sites 
www.administracao.go.gov.br, www.leiloesbrasil.com.br, email: anto-
niobrasil@leiloesbrasil.com.br.
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO ONEROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO - PORTARIA Nº 377/2020 - SEAD
<#ABC#206818#3#244853/>

Protocolo 206818
<#ABC#206838#3#244876>

Portaria nº 376/2020 - SEAD
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no Decreto n° 9.380, de 08 de janeiro de 2019, no artigo 
19 da Lei Estadual nº 20.491/2019, de 25 de junho de 2019, e suas 
alterações pela Lei 20.820, de 04 de agosto de 2020, nos termos 
inciso II do art. 312 da Lei Estadual nº 10.460, de 22 de fevereiro de 
1988, cominado com o art. 283, da Lei nº 20.756/2020, acato, em 
partes, o Relatório Final nº 33/2019 GEAUD - 05004 (SEI - 8967383), 
da Comissão processante; as orientações contidas no Parecer PA 
05461 Nº 116/2020 (SEI - 000011614916), da Procuradoria Geral 
do Estado/ Procuradoria Administrativa, bem como, o conjunto 
probatório contido no processo nº 201610892000340.
RESOLVE:
Art. 1º. Condenar Marcos Wandrey de Queiroz, portador do CPF 
nº  918.718.081-20,  ex-servidor,  ocupante  do  cargo  de  Assistente 
de Gabinete “E”, dos quadros da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, lotado, à época da denúncia dos fatos, na Gerência de 
Veículos do DETRAN-GO, por violar o inciso XXX (trabalhar mal, 
intencionalmente ou por negligência), ao emitir 02 (dois) Laudos 
de Vistorias de Credenciamento de Veículos, CHEVROLET/ ONIX, 
placas PQH-3931 e CHEVROLET/ ONIX, placas PQH-4011, sem 
ter vistoriado os veículos citados, nos termos da Peça Exordial (SEI 
- 2837589), aplicando lhe à pena de inabilitação pelo prazo de 
120 (cento e vinte) dias, para a sua promoção ou nova investidura 
em cargo, função, mandato ou emprego público estadual pelos 
seguintes prazos, contados da data de publicação do ato punitivo, 
conforme prevê o art. 319, II, da Lei nº 10.460/88.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
aos 18 dias do mês de novembro de 2020.

Bruno Magalhães D’Abadia
Secretário de Estado

<#ABC#206838#3#244876/>

Protocolo 206838
<#ABC#206783#3#244815>

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO.
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LICITAÇÃO Nº 13/2020.
Processo: 202000005017423
A Secretaria de Estado da Administração, na forma da LEI, torna 
público para conhecimento de todos que o processo de Licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 13/2020 realizado dia 
20/11/2020, às 08:30 min.  Com objetivo de contratar empresa 
para fornecimento de 15 aparelhos de televisão de no mínimo 42 
polegadas,  a  fim  de  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de 
Estado da Administração, em especial as unidades do VAPT VUPT. 
Foi considerado DESERTO. Tendo em vista o não comparecimento 
de licitantes interessados ao certame.
Dorival Juliano do Prado
Pregoeiro
<#ABC#206783#3#244815/>

Protocolo 206783

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#206807#3#244842>

AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020-
SEDI - Processo: 202014304002128 - Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de subscrição e de licenças de softwares, 
banco de dados e sistemas operacionais Microsoft, na modalidade 

“Enterprise Agreement - EA” e  “Enterprise Agreement Subscription 
- EAS”, contemplando os serviços de suporte e atualização, por 
36  (trinta  e  seis)  meses,  condições  e  especificações  no  Termo 
de  Referência  anexo  deste  edital.  Participação: Disputa Geral - 
Modalidade: Pregão - Forma: Eletrônica Critério de Julgamento: 
Menor Preço Global (Lote único) - Fontes Orçamentárias: 
Receitas Ordinárias (Fonte 100) - Data da abertura: 07/12/2020 
- Horário: 9:00 (Brasília/DF, UTC -03:00) - Local de realização: 
www.comprasnet.go.gov.br - Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar Federal 
123/2006, Decreto Estadual 9.666/2020,  Lei Estadual nº 17.928 
de 27/12/2012, Lei Complementar Estadual nº 117 de 05/10/2015, 
Decreto Estadual nº 7.466/2011 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, bem como as condições estabelecidas neste 
Edital e em seus anexos. - Obtenção do Edital: www.comprasnet.
go.gov.br e www.desenvolvimento.go.gov.br - Informações: (62) 
3201-5128 - João Borges Queiroz Júnior - Pregoeiro - Portaria nº 
153/2020-SEDI.
<#ABC#206807#3#244842/>

Protocolo 206807

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#206811#3#244846>

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2020

Processo: 202000017009069 Contratante: SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL - SEMAD Contratada: CHAVEIRO DO ELI 
CHAVES E CARIMBOS- CNPJ - 02.367.332/0001-34 Objeto:  O 
presente Contrato tem por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CHAVEIRO,  DE MODO PARCELADO, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, COM ENTREGA NA UNIDADE DA SEMAD, LOCALIZADA 
NO SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO, NA CIDADE DE GOIÂNIA - 
GOIÁS, NA CIDADE DE GOIÂNIA - GOIÁS. Vigência: 12 meses, 
data: 20/11/2020 até 20/11/2021. Fonte de Recurso: 245/FEMA: 
Valor: R$ 5.040,00

ANDRÉA VULCANIS
Secretária

<#ABC#206811#3#244846/>

Protocolo 206811
<#ABC#206760#3#244790>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
12/2018

Processo; 201800017000375 Contratante: Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD. 
Contratada: TIM S.A - CNPJ: 02.421.421/0001-11 Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência por 30 meses e acréscimo de 
25% do quantitativo do objeto Data/Outorga: 19/11/2020 - Data de 
vigência: 30/11/2020 à 29/05/2023. Fonte do Recurso: 100/FEMA, 
Valor: 237.657,60.

ANDREA VULCANIS
Secretária

<#ABC#206760#3#244790/>

Protocolo 206760

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#206738#3#244768>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 01/2018.
PROCESSO nº: 201600006039578
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL JOSÉ SERAFIM 
AZEVEDO
Contratante: Conselho Escolar JOSÉ SERAFIM AZEVEDO
CNPJ 00.671.175/0001-20;
Contratada: Construtora Alterosa LTDA. CNPJ nº: 
02.203.297/0001-18
OBJETO: Constitui objeto deste ajuste a Contratação de empresa 
de engenharia para reforma da Escola.
VALOR: R$ 111.310,41.
VIGÊNCIA: 06 (seis meses), contados a partir da data da 
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 05 de março de 2018
<#ABC#206738#3#244768/>

Protocolo 206738
<#ABC#206745#3#244775>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: eb3ac4bc


